- 1 -

海医改办〔2022〕6 号

海口市深化医药卫生体制改革领导小组办公室
关于成立我市第二批专科联盟的通知

市属各公立医院：

根据《海口市深化医药卫生体制改革领导小组办公室关于印

发海口市建设大专科联盟的实施方案（试行）的通知》（海医改

办〔2021〕26 号）精神，经市医改领导小组办公室同意，成立

我市第二批专科联盟。现就有关工作通知如下：

一、第二批专科联盟名单

成立我市妇产科、儿科、耳鼻喉头颈外科专科联盟。

二、第二批专科联盟组织架构

- 2 -

（一）妇产科专科联盟

1.妇产科联盟范围

以海口市妇幼保健院产科、妇科、生殖医学中心、医学遗传

与产前诊断科、产后康复科为妇产科联盟牵头单位，市人民医院、

市中医医院、市第三人民医院、市第四人民医院妇产科作为成员

单位加入大专科联盟实施范围。

2.妇产科大专科联盟管理委员会

主 委：符免艾 市妇幼保健院副院长、孕产保健部主任

副主委：康 岚 市妇幼保健院国兴产科主任

陈燕娥 海口市妇幼保健院国兴妇科主任

许 莉 海口市妇幼保健院解放东妇产科主任

黄守国 海口市人民医院妇产科主任

王爱丽 海口市中医医院妇产科主任

姚 锐 海口市第三人民医院妇产科主任

韩 毓 海口市第四人民医院妇产科主任

下设办公室，全面负责妇产科大专科联盟的协调工作。

主 任：张梦东 市妇幼保健院外联办主任

（二）儿科专科联盟

1.儿科联盟范围

以海口市妇幼保健院新生儿科、儿内科、儿外科、儿童康复

科、儿童心理行为专科为儿科联盟牵头单位，市人民医院、市中

医医院、市第三人民医院、市第四人民医院儿科作为成员单位加

- 3 -

入大专科联盟实施范围。

2.儿科大专科联盟管理委员会

主 委：施慧玲 市妇幼保健院副院长、儿童保健部主任

副主委：贾雁平 市妇幼保健院新生儿科主任

郑光强 市妇幼保健院解放东儿科主任

陆桂香 市妇幼保健院国兴儿内科主任

逯 军 海口市人民医院儿科主任

李 明 海口市中医医院儿科主任

林 坚 海口市第三人民医院儿科主任

林鲁飞 海口市第四人民医院儿科主任

下设办公室，全面负责儿科大专科联盟的协调工作。

主 任：张梦东 市妇幼保健院外联办主任

（三）耳鼻喉头颈外科联盟

1.耳鼻喉头颈外科联盟范围

以海口市人民医院耳鼻喉头颈外科为联盟牵头单位，市中医

医院耳鼻喉科、市第三人民医院耳鼻喉科、市第四人民医院五官

科作为成员单位加入大专科联盟实施范围。

2.成立耳鼻喉头颈外科大专科联盟管理委员会

主 委：时文杰 海口市人民医院耳鼻喉头颈外科主任

副主委：阮宏莹 海口市人民医院耳鼻喉头颈外科副主任

龙 彤 海口市中医医院耳鼻喉科主治医师

钟零珠 海口市第三人民医院耳鼻喉科副主任

- 4 -

刘辰山 海口市第四人民医院五官科主任

下设办公室，全面负责耳鼻喉头颈外科大专科联盟的协调工

作。

主 任：王臻妮 海口市人民医院耳鼻喉头颈外科秘书

三、第二批专科联盟实施步骤

（一）启动建设。2022 年 4 月底前，主委单位牵头成员单

位根据《海口市建设大专科联盟的实施方案（试行）》精神，结

合实际制定各专科联盟建设实施方案并挂牌运行。主委单位于 5

月 1 日前将专科联盟建设方案报市卫健委备案。

（二）组织运行。2022 年 5 月 10 日前，主委单位牵头成员

单位制定统一的章程、协议和规范，制订专科联盟间转诊标准、

转诊流程和运行机制，建立联盟间双向转诊“绿色通道”；制定

专科联盟建设三年规划，明确学科建设任务。主委单位于 5 月

10 日前将专科联盟章程、双向转诊制度、三年建设规划报送市

卫健委备案。

（三）报送进展。主委单位及成员单位每月向市卫健报送《海

口市大专科联盟建设月度工作进展情况表》，主委单位每季度、

年度报送工作小结。

四、保障机制

（一）加强组织领导。各市属公立医院要提高认识，将大专

科联盟建设工作纳入医院重点工作予以常态推进，推动各医院专

科间医疗同质化、学科差异化、管理一体化的错位发展，更好地

- 5 -

为群众提供优质的诊疗服务。

（二）加大政府投入。市卫健委将结合大专科联盟的建设情

况，对大专科联盟建设予以一定的经费支持。

（三）加强监督考核。市卫健委将会根据《海口市大专科联

盟建设综合绩效考核细则》，将新增的三个专科联盟与我市四个

试点专科联盟一体化、同质化管理与考核。

海口市深化医药卫生体制改革领导小组办公室

2022 年 4 月 22 日

（联系人及联系方式：王仁祯，18689920529、68707024，hksygb@126.com）

海口市深化医药卫生体制改革领导小组办公室 2022 年 4月 22 日印发